
 
COPIA 

 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

 
DETERMINAZIONE N.  29 del 19/02/2026 

 

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
Oggetto:  INDIZIONE ASTA PUBBLICA TRAMITE PROCEDURA APERTA PER LA VENDITA DEL 

MATERIALE LEGNOSO RETRAIBILE DAL TAGLIO DEL BOSCO COMUNALE DENOMINATO: LOC. 

MACCHIA DELLA SELVA DI CUI AL FOGLIO 24 PARTICELLA N. 50-67 PARTE PGAF N. 105 DI 

ETTARI 8,5 
                       
                       

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA 

F.to Ing. Lorenzo Pacifici 
 

Copia conforme all'originale per uso amm 
Il Vice Segretario 

 
 

 

Lì ...................       
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal       al       al n.       del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Lorenzo Pacifici 

 
 

      

 

      
      

 

 

pc
Rettangolo



 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che per la stagione silvana 2025/2026 questa Amministrazione ha deciso di procedere al taglio 
della legna ad uso industriale della macchia di proprietà comunale in Loc. “Macchia della Selva” PGAF 105, 
di cui al foglio 23 particelle n. 50-67 parte di Ha. 8,5 circa; 
Visto che per inoltrare istanza per il taglio alla Provincia di Viterbo occorre la redazione di un progetto di 
taglio del legnatico; 
Vista la determinazione del Settore Tecnico n. 167 del 28/12/2023, con la quale si conferiva l’incarico di 
progetto di taglio suddetto al Dott. Agronomo Daniele Cruciani con studio a Viterbo; 
Considerato che il taglio della stagione silvana 2025/2026 riguarda la proroga del taglio previsto per la 
stagione silvana 2024/2025, e che tale proroga non necessità di variante al PGAF, come richiamato nella 
Determinazione Regionale n. G01916 del 11/11/2013 
Tenuto conto che il professionista in data 24/11/2025 prot. n. 3932 ha consegnato il progetto per taglio ad 
uso industriale del bosco di che trattasi;  
Vista la pec del 24/11/2025 inviata dal Dott. For. Cruciani Daniele alla Provincia di Viterbo, Assessorato 
Ambiente Ecologia, dalla quale decorrono i 60 gg per procede al taglio del bosco di proprietà comunale in 
Loc. Macchia della Selva sopra specificato; 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 12 del 12/01/2026 con la quale si adottava il progetto di taglio ad 
uso industriale del bosco di proprietà comunale in Loc. Macchia della Selva PGAF 105 di cui al foglio 23 
particelle n. 50-67 parte di Ha. 8,5 circa; 
Considerato che con il suddetto atto l’Amministrazione, ai sensi dell’art.21 della L.R.39/2002, si impegnava 
ad accantonare per migliorie boschive il 10% degli introiti derivanti dall’utilizzazione del bosco; 
Ritenuto opportuno approvare il progetto e stabilire di affidare il taglio mediante asta pubblica ai sensi del 
RD. 23.5.1924 n.827 e succ. modifiche ed integrazioni, oltre che alla Legge Regionale N° 39 del 28-10-2002 
ed al Regolamento di attuazione N° 7 del 18-04-2005; 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000 del Responsabile dell’Area 
Amministrativa, Dr.ssa Mosca Martina; 

DETERMINA 

 
Di prendere atto che trascorsi 60 giorni dall’invio della comunicazione di taglio alla Provincia di Viterbo, 
inviata all’Ente il 24/11/2025 per il taglio del bosco di proprietà comunale in Loc. Macchia della Selva” PGAF 
105 di cui al foglio 23 particelle n. 50-67 parte di Ha. 8,5 circa, per cui, secondo quanto previsto dalle 
Determinazioni di approvazione ed esecutività del PGAF e dall’art. 7 del Reg. Regionale n. 7/05, si potrà 
procedere al taglio di utilizzazione della PF 105 del PGAF per la stagione silvana 2024/2025 prorogata alla 
stagione silvana 2025/2026; 
Di approvare il progetto di taglio PF 105 del PGAF redatto dal Dott. Agronomo Daniele Cruciani e stabilire di 
affidare il taglio mediante asta pubblica; 
Di approvare altresì l’avviso di asta pubblica, allegato e parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 

 


